
В Е С Т И
Н О В О З Е М Е Л Ь С К И Е

Газета муниципального образования городской округ «Новая Земля»

Выпускается с сентября 2004 г. № 13 (925) пятница, 31 марта 2023 г.

К газете «Новоземельские вести» от 31 марта 2023 года
№ 13 (925) с нормативными документами Совета Депутатов 
МО ГО «Новая Земля». 

П Р И Л О Ж Е Н И Е

Городской округ Архангельской области «Новая Земля»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

шестого созыва
(тринадцатая сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

от 29 марта 2023 г. №  74/06-01

О  повестке дня тринадцатой сессии Совета депутатов муниципального 
образования  городской округ «Новая Земля»

В соответствии с Уставом городского округа Архангельской области «Новая Земля», Регламентом Совета депутатов 
муниципального образования городской округ «Новая Земля», Совет депутатов муниципального образования городской 
округ «Новая Земля» р е ш и л:

      Утвердить следующую повестку дня тринадцатой сессии Совета депутатов муниципального образования городской 
округ «Новая Земля»:

 1. Об утверждении Положения «Об общественных обсуждениях и публичных слушаниях  по вопросам градострои-
тельной деятельности в городском округе «Новая Земля».
 Докладчик: Курасов В.А., председатель Совета депутатов 

муниципального образования городской округ «Новая Земля». 

 2. Об утверждении Положения  «Об оказании материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной 
ситуации».
 Докладчик: Курасов В.А., председатель Совета депутатов 

муниципального образования городской округ «Новая Земля». 

 3. О внесении изменений в Положение «О порядке оказания материальной помощи беременным женщинам и детям 
дошкольного и школьного возраста, нуждающимся в лечении в специализированных лечебных учреждениях, а также оплата 
проезда к месту лечения и обратно, проживающих в муниципальном образовании городской округ «Новая Земля».

 Докладчик: Никулин А.В., заместитель председатель Совета депутатов
 муниципального образования городской округ «Новая Земля».

 4. О бланках документов председателя,  постоянных комиссий, совещательных органов  Совета депутатов муници-
пального образования городской округ «Новая Земля». 

 Докладчик: Никулин А.В., заместитель председателя Совета депутатов 
муниципального образования городской округ «Новая Земля».

 5. О внесении изменений в Положение «Об условиях и порядке выплаты компенсации расходов на оплату стоимости 



проезда для многодетных семей муниципального образования городской округ «Новая Земля».

 Докладчик: Симовин А.Н.,глава муниципального 
образования городской округ «Новая Земля».

 6. О присвоении звания «Почётный гражданин муниципального образования городской округ «Новая Земля».

 Докладчик:  Курасов В.А., председатель Совета депутатов 
муниципального образования городской округ «Новая Земля».

 7. О награждении граждан наградами муниципального образования городской округ «Новая Земля».

 Докладчик:  Курасов В.А., председатель Совета депутатов 
муниципального образования городской округ «Новая Земля».

Председатель Совета депутатов
 муниципального образования
 городской округ «Новая Земля»                                                                                                                                 В.А. Курасов 

Городской округ Архангельской области Новая Земля»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

шестого созыва
(тринадцатая сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

от 29 марта 2023 г. № 75/06-01

О бланках документов председателя,  постоянных комиссий, совещательных органов  
Совета депутатов муниципального образования 

городской округ «Новая Земля»

      В  соответствии с  требованиями национального стандарта РФ ГОСТ Р 7.0.97-2016 
«Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. Организационно 
- распорядительная документация. Требования к оформлению документов» (утв. приказом 
Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 08 декабря 2016 г. 
№ 2004-ст), руководствуясь Уставом городского округа Архангельской области «Новая Земля», 
Совет депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля»  р е ш и л:

1. Утвердить бланки документов председателя,  постоянных комиссий, совещательных 
органов Совета депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля» 
согласно приложению.

2. Ввести в действие бланки документов, указанные в пункте 1 настоящего решения, с 01 
апреля 2023 года.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете Новоземельские вести», 
размещению на официальном сайте городского округа Новая Земля» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет».

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
городской округ «Новая Земля»                                                       В.А. Курасов

2 №  13 (925) Новоземельские вести пятница, 31 марта



Приложение     

                                                                           к решению Совета депутатов

МО ГО «Новая Земля»

от 29.03.2023  № 75/06-01
О бланках документов

 председателя,  постоянных комиссий, совещательных органов  Совета депутатов 
муниципального образования 

городской округ «Новая Земля»

Совет депутатов
муниципального образования

городской округ «Новая Земля»

Председатель Совета депутатов
ул. Советская,  д. 16, рп Белушья Губа,

Архангельская область, 163055
Тел. (495) 514-05-81*11-17

E-mail: sovet_deputnz@mail.ru

№ ___________

На  № от___________

Совет депутатов
муниципального образования

городской округ «Новая Земля»

 ул. Советская,  д. 16, рп Белушья Губа,
Архангельская область, 163055

Тел. (495) 514-05-81*11-17
E-mail: sovet_deputnz@mail.ru

№ ___________

На  № от____________

Совет депутатов
муниципального образования

городской округ «Новая Земля»

Комиссия по бюджету и 
социально-экономическому развитию 

ул. Советская,  д. 16, рп Белушья Губа,
Архангельская область, 163055

Тел. (495) 514-05-81*11-17
E-mail: sovet_deputnz@mail.ru

№ ___________

На  № от____________

Совет депутатов
муниципального образования

городской округ «Новая Земля»

Комиссия по законности
ул. Советская,  д. 16, рп Белушья Губа,

Архангельская область, 163055
Тел. (495) 514-05-81*11-17

E-mail: sovet_deputnz@mail.ru

N_________

На  N от_________

Совет депутатов
муниципального образования

городской округ «Новая Земля»

Комиссия по регламенту 
и депутатской этике

ул. Советская,  д. 16, рп Белушья Губа,
Архангельская область, 163055

Тел. (495) 514-05-81*11-17
E-mail: sovet_deputnz@mail.ru

№_________

На  № от_________

Совет депутатов
муниципального образования

городской округ «Новая Земля»

Комиссия по рассмотрению 
обращений граждан

ул. Советская,  д. 16, рп Белушья Губа,
Архангельская область, 163055

Тел. (495) 514-05-81*11-17
E-mail: sovet_deputnz@mail.ru

№  

На  № от

пятница, 31 марта Новоземельские вести 3 № 13 (925)



Совет депутатов
муниципального образования

городской округ «Новая Земля»

Президиум Совета депутатов
 ул. Советская,  д. 16, рп Белушья Губа,

Архангельская область, 163055
Тел. (495) 514-05-81*11-17

E-mail: sovet_deputnz@mail.ru

№ ___________

На  № от___________

ДЕПУТАТ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ
шестого созыва

ул. Советская,  д. 16, рп Белушья Губа, Архангельская область, 163055 Тел. (495) 514-05-81*11-17                              E-mail: sovet_deputnz@
mail.ru

№ ___________

На  № от___________

Совет депутатов
муниципального образования

городской округ «Новая Земля»
шестого созыва

(сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

от ____________ 20__ г.      рп Белушья Губа № 

Совет депутатов
муниципального образования

городской округ «Новая Земля»

Председатель Совета депутатов
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ____________ 20__ г.      рп Белушья Губа № 

Совет депутатов
муниципального образования

городской округ «Новая Земля»

Председатель Совета депутатов
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от ____________ 20__ г.      рп Белушья Губа № 

4 № 13 (925) Новоземельские вести пятница, 31 марта



Совет депутатов
муниципального образования

городской округ «Новая Земля»

Комиссия
по бюджету и социально-экономическому развитию

РЕШЕНИЕ
от ____________ 20__ г.      рп Белушья Губа № 

Совет депутатов
муниципального образования

городской округ «Новая Земля»
Комиссия

по законности
РЕШЕНИЕ

от ____________ 20__ г.      рп Белушья Губа № 

Совет депутатов
муниципального образования

городской округ «Новая Земля»
Комиссия

по рассмотрению обращений граждан
РЕШЕНИЕ

от ____________ 20__ г.      рп Белушья Губа № 

Совет депутатов
муниципального образования

городской округ «Новая Земля»
Комиссия

по регламенту и депутатской этике
РЕШЕНИЕ

от ____________ 20__ г.      рп Белушья Губа № 

Совет депутатов
муниципального образования

городской округ «Новая Земля»
Комиссия

по бюджету и социально-экономическому развитию
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

от ____________ 20__ г.      рп Белушья Губа № 

Совет депутатов
муниципального образования

городской округ «Новая Земля»

Комиссия
по законности

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
от ____________ 20__ г.      рп Белушья Губа № 

пятница, 31 марта Новоземельские вести 5 № 13 (925)



Совет депутатов
муниципального образования

городской округ «Новая Земля»

Комиссияпо рассмотрению обращений граждан
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Совет депутатов
муниципального образования

городской округ «Новая Земля»

Комиссия
по регламенту и депутатской этике

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
от ____________ 20__ г.      рп Белушья Губа № 

6 № 13 (925) Новоземельские вести пятница, 31 марта

Городской округ Архангельской области Новая Земля»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

шестого созыва
(тринадцатая сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

от 29 марта 2023 г. № 77

Об утверждении Положения «Об общественных обсуждениях и публичных слушаниях  по вопросам 
градостроительной деятельности в городском округе «Новая Земля»  

В соответствии с частью 1 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, частью 5 статьи 28 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 15 Устава городского округа Архангельской области «Новая Земля», Совет депутатов муниципального 
образования городской округ «Новая Земля»  р е ш и л:

1. Утвердить прилагаемое Положение «Об общественных обсуждениях и публичных слушаниях по вопросам 
градостроительной деятельности в городском округе «Новая Земля».

2. Признать утратившим силу  решение Совета депутатов муниципального образования городской округ 
«Новая Земля» от 26 февраля 2019 г. № 102  «Об утверждении Положения «Об организации и проведении общественных 
обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального 
образования «Новая Земля». 

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете Новоземельские вести», размещению на официальном сайте 
городского округа Новая Земля» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов 
муниципального образования городской 
округ Новая Земля»

 _________________В.А. Курасов 

Глава муниципального образования  
городской округ Новая Земля»

   ___________________А.Н. Симовин



пятница, 31 марта Новоземельские вести 7 № 13 (925)
Утверждено

решением Совета депутатов
МО ГО “Новая Земля”

от 29.03.2023 № 77

ПОЛОЖЕНИЕ
об общественных обсуждениях и публичных слушаниях   

по вопросам градостроительной деятельности в городском округе «Новая Земля»  

I. Общие положения

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии со статьями 5.1, 39 и 46 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, с частью 5 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, 
прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, устанавливает 
порядок организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по следующим документам (далее в 
совокупности – проекты):

1) проектам планировки территории и проектам межевания территории на территории городского округа Архангельской 
области «Новая Земля», решение об утверждении которых принимается в соответствии с Градостроительным Кодексом 
Российской Федерации администрацией городского округа «Новая Земля», проектам, предусматривающим внесение в них 
изменений (далее – проекты планировки территории и проекты межевания территории);

2) проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
или объекта капитального строительства, расположенных на территории городского округа Архангельской области «Новая 
Земля» (далее – проекты решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства);

3) проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории городского округа 
Архангельской области «Новая Земля» (далее – проекты решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства);

4) проекту Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ «Новая Земля», проектам, 
предусматривающим внесение в них изменений (далее – проект Правил благоустройства территории).

2. Проведение общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам обязательно, за исключением случаев, 
установленных Градостроительным кодексом Российской Федерации.

Не допускается принятие проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных 
слушаниях, до опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний.

3. Общественные обсуждения или публичные слушания проводятся в пределах следующих территорий (далее – 
территории, в пределах которых проводятся общественные обсуждения или публичные слушания):

1) по проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам, предусматривающим внесение в 
них изменений, – в пределах территории, в отношении которой подготовлены данные проекты;

2) по проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства – в пределах территориальной 
зоны, в границах которой расположен земельный участок или объект капитального строительства, в отношении которых 
подготовлены данные проекты, а также в пределах земельных участков, прилегающих к земельному участку, в отношении 
которого подготовлены данные проекты, а в случае, если условно разрешенный вид использования земельного участка 
или объекта капитального строительства может оказать негативное воздействие на окружающую среду, – также в пределах 
земельных участков, подверженных риску негативного воздействия на окружающую среду в результате реализации данных 
проектов;

3) по проекту Правил благоустройства территории, проектам, предусматривающим внесение в них изменений – в 
пределах территории городского округа «Новая Земля».

II. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний

4. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний со дня оповещения жителей городского 
округа об их проведении до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний 
не может быть:

1) более 28 календарных дней по проектам планировки территории, проектам межевания территории, по проектам, 
предусматривающим внесение в них изменений;

2) более 28 календарных дней по проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства; 

3) более 28 календарных дней по проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

4) более 50 календарных дней по проекту Правил благоустройства территории, проектам, предусматривающим 
внесение в них изменений. 

III. Организатор общественных обсуждений или публичных слушаний

5. Организатором общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам планировки территории, 
проектам межевания территории, по проектам, предусматривающим внесение в них изменений, по проектам решений о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства, по проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, правил благоустройства территории, проектам, 
предусматривающим внесение в них изменений является  администрация городского округа «Новая Земля».

6. Организатор общественных обсуждений или публичных слушаний:

1) определяет председателя и секретаря общественных обсуждений или публичных слушаний;

2) составляет план работы по подготовке и проведению общественных обсуждений или публичных слушаний;



8 № 13 (925) Новоземельские вести пятница, 31 марта
3) обеспечивает равный доступ к проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях или 

публичных слушаниях, всех участников общественных обсуждений или публичных слушаний;

4) проводит анализ документов, представленных участниками общественных обсуждений или публичных слушаний;

5) определяет представителя организатора общественных обсуждений или публичных слушаний, ответственного за 
консультирование посетителей экспозиции;

6) определяет график консультирования посетителей экспозиции;

7) принимает предложения и замечания от участников общественных обсуждений или публичных слушаний;

8) определяет перечень представителей органов местного самоуправления городского округа «Новая Земля», 
разработчиков градостроительной документации, экспертов и иных лиц, приглашаемых для выступлений перед 
участниками публичных слушаний (докладчиков);

9) устанавливает время, порядок и последовательность выступлений на публичных слушаниях;

10) подготавливает и оформляет протокол общественных обсуждений или публичных слушаний;

11) организует подготовку заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний;

12) подготавливает рекомендации целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками 
общественных обсуждений или публичных слушаний предложений и замечаний;

13) обеспечивает хранение заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний и 
документов, связанных с организацией и проведением общественных обсуждений или публичных слушаний, в течение 
срока, установленного законодательством.

IV. Участники общественных обсуждений или публичных слушаний

7. Участниками общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам являются:

1) по проектам планировки территории, проектам межевания территории, проекту Правил благоустройства 
территории, по проектам предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, - 
граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготовлены данные проекты, правообладатели 
находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 
строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства;

2) по проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства – граждане, 
постоянно проживающие в пределах территориальной зоны, в границах которой расположен земельный участок или 
объект капитального строительства, в отношении которых подготовлены данные проекты, правообладатели находящихся 
в границах этой территориальной зоны земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 
строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, прилегающих к земельному участку, 
в отношении которого подготовлены данные проекты, правообладатели таких земельных участков или расположенных 
на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся частью объекта капитального 
строительства, в отношении которого подготовлены данные проекты, а в случае, если условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства может оказать негативное воздействие на 
окружающую среду, также правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, подверженных 
риску негативного воздействия на окружающую среду в результате реализации данных проектов.

8. Участники общественных обсуждений или публичных слушаний, прошедшие идентификацию в соответствии с 
настоящим пунктом, имеют право в порядке, срок и формах, установленных настоящим Положением, вносить предложения и 
замечания, касающиеся проекта, рассматриваемого на общественных обсуждениях или публичных слушаниях.

В целях идентификации участники общественных обсуждений или публичных слушаний представляют сведения о себе 
(с приложением документов, подтверждающих такие сведения):

для физических лиц - фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации);
для юридических лиц - наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес.
Участники общественных обсуждений или публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 

земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения соответственно о таких земельных 
участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального 
строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие 
их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных 
объектов капитального строительства.

Не требуется представление указанных в абзацах втором - четвертом настоящего пункта документов, подтверждающих 
сведения об участниках общественных обсуждений, если данными лицами вносятся предложения и замечания, касающиеся 
проекта, рассматриваемого на общественных обсуждениях, посредством государственной информационной системы 
Архангельской области «Региональный портал проектов нормативных правовых актов Архангельской области» (при 
условии, что сведения, указанные в абзацах втором - четвертом настоящего пункта, содержатся в данной государственной 
информационной системе). При этом для подтверждения сведений, указанных в абзацах втором - четвертом настоящего 
пункта, может использоваться единая система идентификации и аутентификации.

Обработка персональных данных участников общественных обсуждений или публичных слушаний осуществляется 
с учетом требований, установленных Федеральным законом от 27 июня 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

V. Процедура проведения общественных обсуждений или публичных слушаний



пятница, 31 марта Новоземельские вести 9 № 13 (925)

9. Общественные обсуждения или публичные слушания по проектам назначаются постановлением администрации 
городского округа «Новая Земля».

В постановлении администрации городского округа «Новая Земля» о проведении общественных обсуждений или 
публичных слушаний по проектам указываются:

проект, по которому проводятся общественные обсуждения или публичные слушания;

проводимая процедура – общественные обсуждения или публичные слушания;

организатор общественных обсуждений или публичных слушаний.
10. Процедура проведения общественных обсуждений состоит из следующих этапов:

1) оповещение о начале общественных обсуждений;

2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных материалов 
к нему на официальном сайте городского округа «Новая Земля» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее – официальный сайт городского округа) и (или) в государственной информационной системе Архангельской области 
«Региональный портал проектов нормативных правовых актов Архангельской области» (далее также – информационная 
система) и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта;

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях;

4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений;

5) подготовка и опубликование заключения о результатах общественных обсуждений.

11. Процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих этапов:

1) оповещение о начале публичных слушаний;

2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных материалов к нему 
на официальном сайте городского округа и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта;

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях;

4) проведение собрания или собраний участников публичных слушаний;

5) подготовка и оформление протокола публичных слушаний;

6) подготовка и опубликование заключения о результатах публичных слушаний.

VI. Оповещение о начале общественных обсуждений или публичных слушаний

12. Перед размещением оповещения о начале общественных обсуждений или публичных слушаний организатор 
общественных обсуждений или публичных слушаний принимает решения:

1) по вопросам, которые подлежат отражению в оповещении о начале общественных обсуждений или публичных 
слушаний;

2) о местах размещения информационных стендов, на которых распространяется оповещение о начале общественных 
обсуждений или публичных слушаний;

3) о порядке регистрации внесенных предложений и замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на 
общественных обсуждениях или публичных слушаниях.

13. Оповещение о начале общественных обсуждений оформляется по форме согласно приложению 1 к настоящему 
Положению.

Оповещение о начале публичных слушаний оформляется по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.

14. Оповещение о начале общественных обсуждений или публичных слушаний:

1) не позднее чем за 7 дней до дня размещения на официальном сайте городского округа или в информационной системе 
проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, подлежит опубликованию в 
периодическом печатном издании - газете «Новоземельские вести» и размещению на официальном сайте городского округа;

2) распространяется на информационных стендах, соответствующих требованиям, установленным настоящим 
Положением.

15. Информационные стенды, на которых размещаются оповещения о начале общественных обсуждений или 
публичных слушаний, должны удовлетворять следующим требованиям:

1) информационные стенды оборудуются в здании администрации городского округа «Новая Земля», в местах 
массового скопления граждан, на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения или публичные 
слушания, а также с целью обеспечения доступа участников общественных обсуждений или публичных слушаний в 
населенных пунктах, в которых расположена территория, в пределах которой проводятся общественные обсуждения или 
публичные слушания;



10 №  13 (925) Новоземельские вести пятница, 31 марта
2) информационный стенд предс тавляет собой отдельно стоящую конструкцию либо устанавливается (монтируется) 

на стене соответствующего здания;

3) конструкция информационного стенда должна быть безопасна. Информационные стенды должны быть изготовлены 
из прочного материала. Материалы, используемые для изготовления информационных стендов, должны отвечать 
требованиям экологических и санитарно-эпидемиологических норм, не должны создавать угрозу жизни и здоровью граждан;

4) монтаж информационных стендов осуществляется с соблюдением требований техники безопасности, 
обеспечивающих безопасную эксплуатацию.

VII. Порядок размещения проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных 
слушаниях, и информационных материалов к нему на официальном сайте и (или) в информационной системе

16. Не позднее дня начала, указанного в оповещении о начале общественных обсуждений периода размещения 
проекта и информационных материалов к нему, организатором общественных обсуждений или публичных слушаний, 
обеспечивается размещение проекта и информационных материалов к нему на официальном сайте городского округа и (или) 
в информационной системе.

Не позднее дня начала, указанного в оповещении о начале публичных слушаний периода размещения проекта и 
информационных материалов к нему, организатор общественных обсуждений или публичных слушаний обеспечивается 
размещение проекта и информационных материалов к нему на официальном сайте городского округа.

17. Проекты и информационные материалы к ним размещаются соответственно в информационной системе, на 
официальном сайте городского округа в течение следующих периодов:

1) проекты планировки территории, проекты межевания территории, проекты, предусматривающие внесение в них 
изменений – 10 календарных дней со дня опубликования соответствующего проекта;

2) проекты решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
или объекта капитального строительства, проекты решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства –   10 календарных дней со дня 
опубликования соответствующего проекта;

3) проекты Правил благоустройства территории и проекты, предусматривающие внесение в них изменений – 30 
календарных дней со дня опубликования соответствующего проекта.

18. По окончании указанного в оповещении о начале общественных обсуждений или публичных слушаний периода 
размещения проекта и информационных материалов к нему, проект и информационные материалы к нему перемещаются в 
архив в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими порядок функционирования официального сайта 
городского округа и информационной системы.

19. В период размещения проекта, указанный в оповещении о начале общественных обсуждений, участники 
общественных обсуждений, прошедшие идентификацию в соответствии с требованиями пункта 8 настоящего Положения, 
имеют право посредством информационной системы вносить предложения и замечания, касающиеся проекта.

Внесенные предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежат регистрации представителем организатора 
общественных обсуждений или публичных слушаний не позднее окончания рабочего дня, в течение которого они внесены, 
или окончания следующего рабочего дня, если предложения и замечания, касающиеся проекта, внесены во внерабочее время.

20. Информационная система должна обеспечивать возможность:
1) проверки участниками общественных обсуждений полноты и достоверности отражения в информационной системе 

внесенных ими предложений и замечаний;
2) представления информации о результатах общественных обсуждений, количестве участников общественных 

обсуждений.

VIII. Порядок проведения экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях 
или публичных слушаниях, порядок консультирования посетителей экспозиции проекта, подлежащего 

рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях

21. В течение указанного в оповещении о начале проведения общественных обсуждений или публичных слушаний 
периода размещения проекта и информационных материалов к нему проводятся экспозиция или экспозиции такого проекта 
(далее – экспозиция проекта).

Экспозиция проекта размещается в зданиях или иных местах, находящихся на территории, в пределах которой 
проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, а если эта территория находится вне границ населенных 
пунктов в зданиях, находящихся на территории близлежащих населенных пунктов. Место (места) проведения экспозиции 
проекта определяется (определяются) в оповещении о начале общественных обсуждений или публичных слушаний.

К экспозиции проекта должен быть обеспечен свободный доступ любых заинтересованных лиц без предъявления 
требований к их идентификации.

Проведение экспозиции проекта обеспечивается организатором общественных обсуждений или публичных слушаний.

22. В ходе работы экспозиции должны быть организованы консультирование посетителей экспозиции, распространение 
информационных материалов о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях. 
Консультирование посетителей экспозиции осуществляется представителями организатора общественных обсуждений 
или публичных слушаний и (или) разработчика проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или 
публичных слушаниях.

23. Информационные материалы о проекте могут распространяться в текстовой и наглядной графической 
форме (карты-схемы), а также (при наличии технической возможности) в объемной форме (макеты) и (или) в форме 



пятница, 31 марта Новоземельские вести 11 №  13 (925)
мультимедийных презентаций.

24. Консультирование посетителей экспозиции проекта осуществляется в форме ознакомительных обзорных рассказов 
о проекте и ответов на вопросы посетителей экспозиции проекта.

Ознакомительные обзорные рассказы о проекте проводятся по расписанию, утвержденному организатором 
общественных обсуждений или публичных слушаний, в присутствии достаточного числа посетителей экспозиции проекта.

Представители организатора общественных обсуждений или публичных слушаний и (или) разработчика проекта 
обязаны отвечать на возникающие вопросы посетителей экспозиции проекта, разъяснять им сущность и содержание 
проводимой процедуры общественных обсуждений или публичных слушаний, права участников общественных обсуждений 
или публичных слушаний, порядок, срок и формы внесения предложений и замечаний, касающихся проекта.

25. При обращении посетителей экспозиции проекта, желающих внести предложения и замечания, касающиеся 
проекта, представители организатора общественных обсуждений или публичных слушаний обязаны:

проводить идентификацию участников общественных обсуждений или публичных слушаний в соответствии с 
требованиями пункта 8 настоящего Положения;

принимать от участников общественных обсуждений или публичных слушаний, прошедших идентификацию, 
письменные предложения и замечания, касающиеся проекта;

предоставлять участникам общественных обсуждений или публичных слушаний, прошедших идентификацию, 
возможность вносить записи в книгу (журнал) учета посетителей экспозиции проекта;

обеспечивать регистрацию внесенных предложений и замечаний, касающихся проекта, непосредственно при их 
внесении.

26. Предложения и замечания, касающиеся проекта, вносятся участниками общественных обсуждений или публичных 
слушаний, прошедших идентификацию в соответствии с требованиями пункта 8 настоящего Положения:

1) посредством государственной информационной системы Архангельской области «Региональный портал проектов 
нормативных правовых актов Архангельской области» (в случае проведения общественных обсуждений);

2) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных слушаний (в 
случае проведения публичных слушаний);

3) в письменной форме в адрес администрации городского округа «Новая Земля»;

4) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, рассматриваемого на общественных 
обсуждениях или публичных слушаниях.

27. Предложения и замечания, касающиеся проекта, могут быть внесены в течение указанного в оповещении о начале 
общественных обсуждений или публичных слушаний периода размещения проекта.

Внесенные предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежат регистрации в сроки, предусмотренные 
настоящим Положением.

Предложения и замечания, касающиеся проекта, внесенные в письменной форме в адрес администрации городского 
округа «Новая Земля», регистрируются непосредственно при поступлении соответствующих предложений и замечаний.

При регистрации внесенных предложений и замечаний, касающихся проекта, каждому обращению, содержащему 
такие предложения и замечания, присваивается отдельный регистрационный номер.

Регистрация внесенных предложений и замечаний, касающихся проекта, осуществляется в порядке, определенном 
решением организатора общественных обсуждений или публичных слушаний.

IX. Порядок проведения собрания или собраний

участников публичных слушаний

28. Собрание или собрания участников публичных слушаний (далее – собрание) проводятся в зданиях, находящихся 
на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания, а если эта территория находится вне границ населенных 
пунктов – в зданиях, находящихся на территории близлежащих населенных пунктов. Место (места) и время проведения 
собрания определяются в оповещении о начале публичных слушаний.

В целях проведения собрания организатор общественных обсуждений или публичных слушаний определяет 
ведущего и секретаря публичных слушаний, иных представителей организатора, обеспечивающих проведение собрания, 
заблаговременно извещает о месте и времени проведения собрания инициатора, разработчика проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях.

Перед началом проведения собрания представители организатора общественных обсуждений или публичных 
слушаний, обеспечивающие его проведение, организуют регистрацию участников собрания. Регистрация участников 
собрания начинается не позднее чем за 30 минут до начала его проведения.

При обращении участников собрания, желающих внести предложения и замечания, касающиеся проекта, 
представители организатора общественных обсуждений или публичных слушаний, обеспечивающие проведение собрания, 
обязаны провести идентификацию таких участников в соответствии с требованиями пункта 8 настоящего Положения.

29. Ведущий публичных слушаний открывает собрание, представляет себя и секретаря публичных слушаний, оглашает 
тему публичных слушаний, представляет инициатора, разработчика проекта, рассматриваемого на публичных слушаниях, их 
представителей, разъясняет порядок проведения собрания, разъясняет порядок и формы внесения предложений и замечаний, 



Новоземельские вести пятница, 31 марта12 №  13 (925)
касающихся проекта.

30. Ведущий публичных слушаний предоставляет слово для выступления представителю инициатора, разработчика 
проекта, рассматриваемого на публичных слушаниях, а затем участникам публичных слушаний, выразившим желание 
выступить. Порядок выступлений участников публичных слушаний определяется в порядке поступления заявок на 
выступления. Продолжительность выступлений определяется ведущим публичных слушаний с учетом мнений участников 
публичных слушаний перед началом первого выступления (как правило, не более 10 минут).

Ведущий публичных слушаний по истечении времени на выступление предупреждает об этом выступающего, а затем 
вправе прервать его выступление.

Ведущий публичных слушаний вправе предупреждать выступающего в случае его отклонения от темы выступления, а 
при повторном нарушении лишать его слова.

Ведущий публичных слушаний вправе лишить выступающего слова в случае допущения им оскорбительных выражений, 
жестов в адрес кого бы то ни было, иного нарушения им общественного порядка.

Никто не вправе выступать на публичных слушаниях без разрешения ведущего публичных слушаний.
Ведущий публичных слушаний не вправе высказывать собственное мнение по обсуждаемым вопросам, комментировать 

выступления иных лиц, давать характеристику выступающим.
31. После каждого выступления отводится время на вопросы выступающему. Право задавать вопросы выступающему в 

течение отведенного времени имеет каждый участник публичных слушаний.
32. После окончания всех выступлений слово может быть предоставлено по его желанию представителю инициатора, 

разработчика проекта, рассматриваемого на публичных слушаниях для краткого дополнительного выступления (не более 5 
минут).

33. В ходе собрания участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию в соответствии с требованиями 
пункта 8 настоящего Положения, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся проекта, рассматриваемого на 
публичных слушаниях.

Представители организатора общественных обсуждений или публичных слушаний, обеспечивающие проведение 
собрания, обязаны:

принимать от участников публичных слушаний, прошедших идентификацию, письменные предложения и замечания, 
касающиеся проекта;

вносить в протокол собрания предложения и замечания, касающиеся проекта, поступившие от участников публичных 
слушаний, прошедших идентификацию, в устной форме;

обеспечивать регистрацию внесенных предложений и замечаний, касающихся проекта, непосредственно при их 
внесении.

34. При проведении собрания секретарем публичных слушаний ведется протокол собрания, в котором отражаются:

1) дата и место проведения собрания, время его начала и окончания;
2) проект, рассматривавшийся на собрании;
3) фамилия, имя, отчество (при наличии) ведущего публичных слушаний, секретаря публичных слушаний, 

присутствующих представителей инициатора, разработчика проекта;
4) количество зарегистрированных участников собрания;
5) краткое содержание выступлений участников собрания;
6) предложения и замечания, касающиеся проекта, поступившие в устной форме от участников публичных слушаний, 

прошедших идентификацию.
35. Протокол собрания подписывается ведущим публичных слушаний и секретарем публичных слушаний.

X. Порядок подготовки и оформления протокола

общественных обсуждений или протокола публичных слушаний

36. Организатор общественных обсуждений подготавливает и оформляет протокол общественных обсуждений по 
форме согласно приложению 3 к настоящему Положению.

Организатор публичных слушаний  подготавливает и оформляет протокол публичных слушаний по форме согласно 
приложению 4 к настоящему Положению.

37. Подготовка и оформление протокола общественных обсуждений или публичных слушаний осуществляется не 
позднее 5 рабочих дней по истечении периода размещения проекта и информационных м атериалов к нему, предусмотренного 
пунктом 19 настоящего Положения.

38. Участник общественных обсуждений или публичных слушаний, который внес предложения и замечания, 
касающиеся проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, имеет право получить 
выписку из протокола общественных обсуждений или публичных слушаний, содержащую внесенные этим участником 
предложения и замечания.

Выписка из протокола оформляется в течение 5 рабочих дней со дня поступления обращения участника общественных 
обсуждений или публичных слушаний и заверяется секретарем организатора общественных обсуждений или публичных 
слушаний.

XI. Порядок подготовки и опубликования заключения 

о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний



пятница, 31 марта Новоземельские вести 13 №   13 (925)

39. На основании протокола общественных обсуждений организатор общественных обсуждений осуществляет 
подготовку заключения о результатах общественных обсуждений по форме согласно приложению 5 к настоящему 
Положению.

На основании протокола публичных слушаний организатор публичных слушаний осуществляет подготовку 
заключения о результатах публичных слушаний по форме согласно приложению 6 к настоящему Положению.

40. Подготовка заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний осуществляется в 
течение 3 рабочих дней со дня подписания протокола общественных обсуждений или публичных слушаний.

Результаты общественных обсуждений или публичных слушаний носят рекомендательный характер.

41. Заключение о результатах общественных обсуждений подлежит официальному опубликованию в периодическом 
печатном издании - газете «Новоземельские вести», размещению на официальном сайте городского округа и размещению в 
информационной системе.

Заключение о результатах публичных слушаний подлежит официальному  опубликованию в периодическом печатном 
издании - газете «Новоземельские вести» и размещению на официальном сайте городского округа.

Приложение 1
к Положению об общественных обсуждениях или 
публичных слушаниях по вопросам градостроительной 
деятельности в городском округе «Новая Земля»от 
29.03.2023 № 77

форма оповещения

ОПОВЕЩЕНИЕ

о начале общественных обсуждений

1. Информация о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях (наименование и иные 
реквизиты)

2. Перечень информационных материалов к проекту, подлежащему рассмотрению на общественных 
обсуждениях

3. Организатор общественных обсуждений

4. Территория проведения общественных обсуждений (вся территория муниципального образования, 
иная определенная территория, территория определенной территориальной зоны, территория определенных 
земельных участков, иное)

5. Категории участников общественных обсуждений (граждане, постоянно проживающие на определенной 
территории, правообладатели определенных земельных участков, объектов капитального строительства, 
помещений)

6. Информация о порядке и сроках проведения общественных обсуждений по проекту (общий срок 
общественных обсуждений, в том числе дата их начала и окончания, формы проведения общественных 
обсуждений с использованием государственной информационной системы Архангельской области 
«Региональный портал проектов нормативных правовых актов Архангельской области», в месте (местах) 
проведения экспозиции (экспозиций) проекта, подлежащего рассмотрению на общественных слушаниях, иное)

7. Информация о проведении экспозиции (экспозиций) проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях (место / места, дата открытия, срок проведения, дни и часы посещения экспозиции / экспозиций)

8. Информация о порядке, сроке и формах внесении участниками общественных обсуждений предложений 
и замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях (посредством 
государственной информационной системы Архангельской области «Региональный портал проектов 
нормативных правовых актов Архангельской области», в письменной или устной форме, иное) 

9. Информация об официальном сайте государственной информационной системы Архангельской области 
«Региональный портал проектов нормативных правовых актов Архангельской области», на котором будут 
размещены проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы 
к нему (адрес соответствующего сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», период 
размещения)

Дата размещения оповещения: _____________________.

Председатель общественных обсуждений: 

_______________________________       ______________          __________________

    (должность представителя органа                  (подпись)                                             (ФИО)



14 №   13 (925) Новоземельские вести пятница, 31 марта
администрации городского округа «Новая Земля»

Приложение 2
к Положению об общественных обсуждениях или публичных 
слушаниях по вопросам градостроительной деятельности в городском 
округе «Новая Земля» от 29.03.2023 № 77

форма оповещения
ОПОВЕЩЕНИЕ

о начале публичных слушаний

1. Информация о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях (наименование и 
иные реквизиты)

2. Перечень информационных материалов к проекту, подлежащему рассмотрению на публичных 
слушаниях

3. Организатор публичных слушаний

4. Территория проведения публичных слушаний (вся территория муниципального образования, иная 
определенная территория, территория определенной территориальной зоны, территория определенных 
земельных участков, иное)

5. Категории участников публичных слушаний (граждане, постоянно проживающие на определенной 
территории, правообладатели определенных земельных участков, объектов капитального строительства, 
помещений)

6. Информация о порядке и сроках проведения публичных слушаний по проекту (общий срок 
публичных слушаний, в том числе дата их начала и окончания, формы проведения публичных слушаний: 
путем проведения собрания или собраний участников публичных слушаний, в месте (местах) проведения 
экспозиции (экспозиций) проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, иное)

7. Информация о проведении экспозиции (экспозиций) проекта, подлежащего рассмотрению на 
публичных слушаниях (место / места, дата открытия, срок проведения, дни и часы посещения экспозиции 
/ экспозиций)

8. Информация о проведении собрания (собраний) участников публичных слушаний (место / места, 
дата / даты, время начала собрания / собраний)

9. Информация о порядке, сроке и формах внесения участниками публичных слушаний предложений 
и замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях (в письменной 
или устной форме, иное)

10. Информация об официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», на котором будут размещены проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, 
информационные материалы к нему и информация о дате, времени и месте проведения собрания 
или собраний участников публичных слушаний (адрес соответствующего сайта в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», период размещения)

Дата размещения оповещения: _____________________

Председатель публичных слушаний: 

___________________________________       ______________          __________________

    (должность представителя органа                                   (подпись)                                             (ФИО)

администрации городского округа «Новая Земля») 



пятница, 31 марта Новоземельские вести 15  № 13 (925)
Приложение 3

к Положению об общественных обсуждениях или публичных 
слушаниях  по вопросам градостроительной деятельности в городском 
округе «Новая Земля» от 29.03.2023 № 77

форма протокола
ПРОТОКОЛ

общественных обсуждений 
_________________________

дата оформления протокола

I. Общие сведения об организации общественных обсуждений / публичных слушаний

1. Информация о проекте, рассмотренном на общественных обсуждениях (наименование и иные реквизиты)

2. Организатор общественных обсуждений 
3. Информация о территории, в пределах которой проводились общественные обсуждения, и сроке проведения 

общественных обсуждений 
4. Информация:

об источнике (источниках) и дате (датах) опубликования оповещения о начала общественных обсуждений;

Об адресах официальных сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых было 
размещено оповещение о начале общественных обсуждений, и датах размещения оповещения;

местах расположения информационных стендов, на которых распространено оповещение о начале общественных 
обсуждений, и датах распространения оповещения

5. Информация о проведении экспозиции (экспозиций) проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях 
или публичных слушаниях (место / места, дата открытия, срок проведения, дни и часы посещения экспозиции / 
экспозиций)

6. Информация об официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором 
размещен проект, рассмотренный на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему, а также о 
дате и периоде размещения

II. Предложения и замечания, касающиеся проекта, внесенные

участниками общественных обсуждений 

Участник общественных 
обсуждений слушаний, 

прошедший идентификацию

Содержание предложений и замечаний, касающихся проекта, внесенных участником

1. Участники общественных обсуждений, постоянно проживающие на территории, в пределах которой проведены 
общественные обсуждения 

1.1.
1.2.
...

2. Иные участники общественных обсуждений 
2.1.
2.2.
...
Председатель общественных обсуждений: 

___________________________________       ______________          __________________

    (должность представителя органа                                   (подпись)                                             (ФИО)

администрации городского округа «Новая Земля») 
Секретарь общественных обсуждений: 

___________________________________       ______________          __________________

    (должность представителя органа                                   (подпись)                                             (ФИО)

администрации городского округа «Новая Земля») 
 Приложение: перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников общественных обсуждений с 
указанием: для физических лиц – фамилии, имени, отчества (при наличии), даты рождения, адреса места жительства 
(регистрации);

для юридических лиц – наименования, основного государственного регистрационного номера, места нахождения и 
адреса.



16 №  13 (925) Новоземельские вести пятница, 31 марта
Приложение 4

к Положению об общественных обсуждениях или публичных 
слушаниях по вопросам градостроительной деятельности в 
городском округе «Новая Земля» от 29.03.2023 № 77

форма протокола
ПРОТОКОЛ

публичных слушаний
_________________________
дата оформления протокола

I. Общие сведения об организации публичных слушаний

1. Информация о проекте, рассмотренном на публичных слушаниях (наименование и иные реквизиты)
2. Организатор публичных слушаний
3. Информация о территории, в пределах которой проводились публичные слушания, и сроке проведения 

публичных слушаний
4. Информация:

об источнике (источниках) и дате (датах) опубликования оповещения о начала публичных слушаний;

об адресах официальных сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых было 
размещено оповещение о начале публичных слушаний, и датах размещения оповещения;

местах расположения информационных стендов, на которых распространено оповещение о начале публичных 
слушаний, и датах распространения оповещения

5. Информация о проведении экспозиции (экспозиций) проекта, рассмотренного на публичных слушаниях 
(место / места, дата открытия, срок проведения, дни и часы посещения экспозиции / экспозиций)

6. Информация о проведении собрания (собраний) участников публичных слушаний (место / места, дата / даты, 
время начала собрания / собраний)

7. Информация об официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором 
размещен проект, рассмотренный на публичных слушаниях, и информационные материалы к нему, а также о дате 
и периоде размещения

II. Предложения и замечания, касающиеся проекта, внесенные участниками публичных слушаний

Участник публичных слушаний, 
прошедший идентификацию

Содержание предложений и замечаний, касающихся проекта, внесенных участником

1. Участники публичных слушаний, постоянно проживающие на территории, в пределах которой проведены публичные 
слушания

1.1.
1.2.
...

2. Иные участники публичных слушаний
2.1.
2.2.
...
Председатель публичных слушаний: 

___________________________________       ______________          __________________

    (должность представителя органа                                   (подпись)                                             (ФИО)

администрации городского округа «Новая Земля») 
Секретарь публичных слушаний: 

___________________________________       ______________          __________________

    (должность представителя органа                                   (подпись)                                             (ФИО)

администрации городского округа «Новая Земля») 
Приложение: перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников публичных слушаний с указанием: 

для физических лиц – фамилии, имени, отчества (при наличии), даты рождения, адреса места жительства (регистрации);

для юридических лиц – наименования, основного государственного регистрационного номера, места нахожд ения и 
адреса.



пятница, 31 марта Новоземельские вести 17  №  13 (925)
Приложение 5
к Положению об общественных обсуждениях или публичных 
слушаниях по вопросам градостроительной деятельности в 
городском округе «Новая Земля» от 29.03.2023 № 77

форма заключения

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений 

__________________________
дата оформления заключения

I. Общие сведения об общественных обсуждениях 

1. Наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях 

2. Организатор общественных обсуждений 

3. Информация о территории, в пределах которой проводились общественные 
обсуждения 

4. Сведения о количестве участников общественных обсуждений, принявших участие в 
общественных обсуждениях 

5. Реквизиты протокола общественных обсуждений 

II. Рекомендации организатора общественных обсуждений о целесообразности или нецелесообразности 
учета предложений и замечаний, внесенных участниками общественных обсуждений:

1) от участников общественных обсуждений, постоянно проживающих на территории, в пределах 
которой проведены общественные обсуждения:

№ п/п Содержание предложений и замечаний, 
касающихся проекта

Рекомендации организатора общественных 
обсуждений 

2) от иных участников общественных обсуждений:

№ п/п Содержание предложений и замечаний, 
касающихся проекта

Рекомендации организатора общественных 
обсуждений 

III. Выводы по результатам общественных обсуждений:

Председатель общественных обсуждений: 

___________________________________       ______________          __________________

    (должность представителя органа                                   (подпись)                                             (ФИО)

администрации городского округа «Новая Земля») 

Секретарь общественных обсуждений: 

___________________________________       ______________          __________________

    (должность представителя органа                                   (подпись)                                             (ФИО)

администрации городского округа «Новая Земля») 



18 №  13 (925) Новоземельские вести пятница, 31 марта
Приложение 6
к Положению об общественных обсуждениях или публичных 
слушаниях по вопросам градостроительной деятельности в городском 
округе «Новая Земля»  от 29.03.2023 № 77

форма заключения
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах публичных слушаний
(нужное подчеркнуть)

__________________________
дата оформления заключения

I. Общие сведения о публичных слушаниях

1. Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях
2. Организатор публичных слушаний
3. Информация о территории, в пределах которой проводились публичные слушания
4. Сведения о количестве участников публичных слушаний, принявших участие в 

публичных слушаниях
5. Реквизиты протокола публичных слушаний

II. Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или нецелесообразности учета 
предложений и замечаний, внесенных участниками публичных слушаний:

1) от участников публичных слушаний, постоянно проживающих на территории, в пределах 
которой проведены публичные слушания:

№ п/п Содержание предложений и замечаний, 
касающихся проекта

Рекомендации организатора публичных слушаний

2) от иных участников публичных слушаний:

№ п/п Содержание предложений и замечаний, 
касающихся проекта

Рекомендации организатора публичных слушаний

III. Выводы по результатам публичных слушаний:

Председатель публичных слушаний: 

___________________________________       ______________          __________________

    (должность представителя органа                                   (подпись)                                             (ФИО)

администрации городского округа «Новая Земля») 
Секретарь публичных слушаний: 

___________________________________       ______________          __________________

    (должность представителя органа                                   (подпись)                                             (ФИО)

администрации городского округа «Новая Земля») 



пятница, 31 марта Новоземельские вести 19 №  13 (925)

Городской округ Архангельской области Новая Земля»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

шестого созыва
(тринадцатая сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

от 29 марта 2023 г. № 78

Об утверждении Положения «Об оказании материальной помощи 
гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации»

         В соответствии c абзацем вторым части 5 статьи 20 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа Архангельской области 
Новая Земля», Совет депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля»  р е ш и л:

1. Утвердить Положение «Об оказании материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации» в 
новой редакции.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля» от 
25.11.2008 № 69 «Об утверждении Положения «О порядке оказания материальной помощи гражданам, находящимся в трудной 
жизненной ситуации в муниципальном образовании городской округ «Новая Земля» (в редакции решений от 12.10.2011 № 303, от 
03.12.2019 № 135).

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете Новоземельские вести», размещению на официальном сайте 
городского округа Новая Земля» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет».

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов муниципального 
образования городской округ Новая Земля»

 __________________В.А. Курасов 

Глава муниципального образования  
городской округ Новая Земля»

   ___________________А.Н. Симовин

Утверждено
решением Совета депутатов

МО ГО «Новая Земля»
от 29.03.2023 № 78

ПОЛОЖЕНИЕ
об оказании материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации

1. Настоящее Положение устанавливает правовые и организационные основы оказания материальной помощи гражданам 
Российской Федерации, зарегистрированным по месту жительства или месту пребывания на территории муниципального образования 
городской округ «Новая Земля», находящимся в трудной жизненной ситуации, за счет средств местного бюджета муниципального 
образования городской округ «Новая Земля» (далее - местный бюджет).

2. Предметом регулирования настоящего Положения не являются отношения, связанные с предоставлением гражданам льгот 
и социальных гарантий, установленных законодательством Российской Федерации, Архангельской области и иными нормативными 
правовыми актами муниципального образования муниципального образования городской округ «Новая Земля».

3. Под трудной жизненной ситуацией в настоящем Положении понимается ситуация, объективно нарушающая и (или) 
ухудшающая жизнедеятельность семьи и (или) гражданина Российской Федерации (инвалидность, неспособность к самообслуживанию 
в связи с преклонным возрастом либо заболеванием, болезнь, сиротство, малообеспеченность, кража документов, личного имущества, 
болезнь или смерть близкого родственника, призыв гражданина Российской Федерации, проживающего на территории муниципального 
образования городской округ «Новая Земля», на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации» (далее - мобилизованный), являющегося членом семьи, или иные чрезвычайные обстоятельства, в том числе 
повлекшие за собой значительные материальные потери), которую они не могут преодолеть самостоятельно.

В целях настоящего Положения к членам семьи граждан Российской Федерации, проживающих на территории 
муниципального образования городской округ «Новая Земля», призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации (далее - члены семьи мобилизованного), относятся:

-супруга (супруг), состоящая (состоящий) в зарегистрированном браке с мобилизованным;
-несовершеннолетние дети мобилизованного.
В случае если мобилизованный не состоит в зарегистрированном браке в качестве члена семьи мобилизованного выступает 

один из родителей мобилизованного, зарегистрированный по месту жительства совместно с мобилизованным.
4. Рассмотрение заявлений граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации об оказании материальной помощи 

осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации».

5. Материальная помощь гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, предоставляется в виде денежной 
выплаты (далее - материальная помощь) по заявлению граждан.

6. Размер материальной помощи составляет не более 10 тысяч рублей. Предоставление материальной помощи осуществляется 
не чаще одного раза в год со дня оказания предыдущей материальной помощи.

6.1. В целях предоставления материальной помощи членам семьи мобилизованных размер материальной помощи составляет:
-супруге (супругу) - 10 тысяч рублей;
-несовершеннолетним детям - по 5 тысяч рублей;
-одному из родителей - 10 тысяч рублей.
7. Материальная помощь оказывается гражданам и (или) семьям на следующие цели:
1) приобретение жизненно необходимых лекарственных препаратов или их аналогов, обеспечение которыми не 

осуществляется в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи или в рамках 
оказания государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг;

2) для оплаты части дорогостоящего лечения либо диагностического обследования, не входящего в программу государственных 

Новоземельские вести



20 № 13 (925) Новоземельские вести пятница, 31 марта
гарантий оказания бесплатной медицинской помощи гражданам, страдающим тяжелыми заболеваниями, срочное (экстренное) 
проведение которых требуется по медицинским показаниям, а также для оплаты проезда к месту проведения диагностического 
обследования и (или) лечения;

3) приобретение товаров первой необходимости, товаров длительного пользования, одежды и обуви при наличии острой 
необходимости в их приобретении, для семей среднедушевой доход которых не превышает прожиточного минимума по Архангельской 
области;

4) преодоление возникшей трудной жизненной ситуации, в том числе возникшей в связи с призывом члена семьи, 
проживающего на территории муниципального образования городской округ «Новая Земля», на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации.

8. Выплата материальной помощи не производится в следующих случаях:
1) заявитель не зарегистрирован по месту жительства или месту пребывания на территории муниципального образования 

городской округ «Новая Земля», за исключением предоставления материальной помощи членам семьи граждан Российской 
Федерации, проживающих на территории муниципального образования городской округ «Новая Земля», призванных на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации, указанным в абзацах третьем и 
четвертом пункта 6.1 настоящего Положения;

2) заявителем не представлены документы, подтверждающие наличие нахождения в трудной жизненной ситуации;
3) заявитель отказался от лекарственного обеспечения, входящего в набор социальных услуг в соответствии с 

законодательством Российской Федерации;
4) заявитель обратился за оплатой медицинской помощи (специализированного лечения, оперативного вмешательства и 

др.), оказание которой не имеет срочного (экстренного) характера и проводится по заключению врачебной комиссии за счет средств 
обязательного медицинского страхования;

5) заявителем представлены недостоверные документы, либо неполный комплект документов, предусмотренный пунктом 9 
настоящего Положения;

6) гражданин Российской Федерации, призванный на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», являющийся членом семьи заявителя, не зарегистрирован по месту жительства или месту 
пребывания на территории муниципального образования городской округ «Новая Земля».

Заявители несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в заявлении и документах, представляемых ими 
для получения материальной помощи.

9. Заявитель, либо представитель заявителя (по доверенности) представляет в администрацию муниципального образования 
городской округ «Новая Земля» (далее по тексту - администрация) следующие документы:

1) заявление на имя главы муниципального образования городской округ «Новая Земля» об оказании материальной помощи 
с указанием причины обращения, наличия трудной жизненной ситуации, обоснования испрашиваемого размера материальной 
помощи, способа получения материальной помощи по форме согласно приложению 1 к настоящему положению;

От имени несовершеннолетних детей заявление, указанное в абзаце первом настоящего подпункта, подают родители (иные 
законные представители);

2) согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению 2 к настоящему положению;
3) копию документа, удостоверяющего личность заявителя, копию свидетельства о рождении и (или) копию паспорта 

несовершеннолетнего, достигшего возраста 14 лет (при необходимости);
4) копию документа, удостоверяющего личность представителя, действующего от имени заявителя на основании 

доверенности и копию доверенности;
5) копию документа, подтверждающего регистрацию заявителя по месту жительства или месту пребывания на территории 

муниципального образования  городской округ «Новая Земля», если эти сведения не содержатся в документе, удостоверяющем 
личность заявителя (свидетельство о регистрации по месту жительства или месту пребывания, копия поквартирной карточки, 
выписка из домовой книги);

6) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования или копию страхового свидетельства 
государственного пенсионного страхования либо документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 
(персонифицированного) учета, в том числе в форме электронного документа;

7) документ с банковскими реквизитами лицевого счета заявителя, открытого в кредитной организации, для безналичного 
перечисления денежных средств;

8) документы, подтверждающие наличие у заявителя трудной жизненной ситуации;
9) копии документов, подтверждающих отнесение заявителя к льготной категории граждан (справка об инвалидности, 

удостоверение участника войны, удостоверение многодетной матери (отца), справка об отнесении к категории лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, справка о назначении детских пособий и др.);

10) в случае обращения заявителя об оказании материальной помощи на цели, предусмотренные подпунктами 1-2 пункта 7 
настоящего положения, предоставляется копия назначения врача (рецепт, направление на лечение (обследование) с подтверждением 
от медицинского учреждения факта отсутствия отпуска лекарственного препарата (его аналога) по льготным рецептам либо 
невозможности прохождения лечения (обследования) по программе государственных гарантий оказания бесплатной медицинской 
помощи гражданам;

11) в случае обращения заявителя - члена семьи мобилизованного, предоставляются документы, подтверждающие:
-родство с мобилизованным (копия свидетельства о регистрации брака с мобилизованным и (или) копия свидетельства о 

рождении детей мобилизованного, копия свидетельства о рождении мобилизованного. При необходимости предоставляются копии 
документов, подтверждающих смену фамилии заявителя, копия свидетельства об установлении отцовства);

-призыв члена семьи на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (копию справки 
военного комиссариата о призыве на военную службу по мобилизации);

12) иные документы, необходимые, по мнению заявителя, для принятия решения с учетом конкретных обстоятельств.
10. Поступившие заявления и документы рассматриваются комиссией по рассмотрению заявлений об оказании материальной 

помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации (далее - комиссия).
Положение о комиссии и ее состав утверждаются распоряжением администрации муниципального образования городской 

округ «Новая Земля».
11. По результатам рассмотрения комиссией поступивших заявления и документов председатель комиссии в срок не позднее 

3 рабочих дней со дня подписания протокола заседания комиссии направляет на имя главы муниципального образования ходатайство 
о необходимости  подготовки проекта распоряжения о выделении бюджетных ассигнований из местного бюджета (ходатайство 
должно содержать заключение об обоснованности оказания материальной помощи (с предложением размера материальной помощи), 
протокол заседания комиссии и представленные заявителем заявление и документы; либо осуществляет подготовку уведомления об 
отказе в оказании материальной помощи с указанием причин отказа.

Ходатайство и уведомление подписываются председателем комиссии.
Администрация муниципального образования городской округ «Новая Земля» сообщает заявителю о принятом решении 

в письменной форме в срок не позднее 3 рабочих дней со дня подписания распоряжения либо уведомления об отказе в оказании 
материальной помощи.

12. Перечисление материальной помощи осуществляется через главного распорядителя бюджетных средств местного 
бюджета администрацию муниципального образования муниципального образования городской округ «Новая Земля».

13. При оказании гражданам материальной помощи соответствующая информация размещается администрацией 
муниципального образования городской округ «Новая Земля» в Единой государственной информационной системе социального 
обеспечения в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2017 года № 181 «О Единой государственной информационной системе социального 
обеспечения».



пятница, 31 марта Новоземельские вести 21 №  13 (925)
Приложение 1

Главе муниципального образования
                                         МО ГО «Новая Земля»

ЗАЯВЛЕНИЕ

Приложение 2



22  13 (925) Новоземельские вести пятница,  31 марта

Городской округ Архангельской области «Новая Земля»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

шестого созыва
(тринадцатая сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

от 29 марта 2023 г. № 79

О внесении изменений в Положение «О порядке оказания материальной помощи беременным женщинам и детям 
дошкольного и школьного возраста, нуждающимся в лечении в специализированных лечебных учреждениях, а также 

оплата проезда к месту лечения и обратно, проживающих в муниципальном образовании городской округ «Новая Земля»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в 
Российской Федерации». Уставом городского округа Архангельской области «Новая Земля», Совет депутатов муниципального 
образования городской округ «Новая Земля»  р е ш и л:

 1. Внести в Положение «О порядке оказания материальной помощи беременным женщинам и детям дошкольного и 
школьного возраста, нуждающимся в лечении в специализированных лечебных учреждениях, а также оплата проезда к месту лечения 
и обратно, проживающих в муниципальном образовании городской округ «Новая Земля» от 18.05.2017 № 49 следующие изменения 
и дополнения: 

 1.1. Дополнить Положение пунктом 1.6. следующего содержания:
«1.6. Материальная помощь, предусмотренная настоящим Положением, является целевой выплатой и производится заявителю 

(законному представителю) только в случае отсутствия иного права на материальную помощь, за счет средств федерального или 
областного бюджетов.»;

 1.2. Пункт 2.2. Положения изложить в следующей редакции:
«2.2.  К заявлению представляются следующие документы:

1) согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению № 2 к настоящему положению;
2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (законного представителя);
3) копия документа, удостоверяющего личность несовершеннолетнего члена семьи;
4) копию документа, подтверждающего изменение фамилии заявителя (законного представителя) (в случае различных фамилий 

с ребенком, на которого подается заявление об оплате проезда);
5) копию документа, подтверждающего регистрацию заявителя по месту жительства или месту пребывания на территории 

муниципального образования  городской округ «Новая Земля», если эти сведения не содержатся в документе, удостоверяющем 
личность заявителя (законного представителя) (свидетельство о регистрации по месту жительства или месту пребывания, копия 
поквартирной карточки, выписка из домовой книги);

6) копия направления лечащего врача медицинского учреждения, расположенного на территории муниципального образования 
городской округ «Новая Земля»;

7) документы, подтверждающие оплату лечения, обследования, консультаций (договор на оказание медицинских услуг, 
квитанции, товарные и кассовые чеки), в государственных учреждениях здравоохранения;

8) документ, подтверждающий пребывание в учреждении здравоохранения (медицинская справка о пребывании (с указанием 
периода пребывания) или выписка из истории болезни, заверенная печатью соответствующего государственного учреждения 
здравоохранения;

9) справка об отсутствии выплаты материальной помощи на оплату лечения и оплату проезда к месту лечения и обратно по 
месту работы заявителя, а в случае обращения одного из родителей (законных представителей) несовершеннолетнего ребенка, 
справка об отсутствии материальной помощи на оплату лечения и оплату проезда к месту лечения и обратно по месту работы обоих 
родителей (законных представителей);

10) документы, подтверждающие факт оплаты и совершения проезда (кассовый чек, посадочный талон, маршрутная квитанция);
11) документ с банковскими реквизитами лицевого счета заявителя, открытого в кредитной организации, для безналичного 

перечисления денежных средств.
12) 1.3. Дополнить Положение приложением № 2 следующего содержания:



пятница, 31  марта Новоземельские вести 23 №   13 (925)

Городской округ Архангельской области «Новая Земля»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

шестого созыва
(тринадцатая сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

от 29 марта 2023 г. № 80

О внесении изменений в Положение «Об условиях и порядке выплаты компенсации расходов на оплату стоимости 
проезда для многодетных семей муниципального образования городской округ «Новая Земля»

Руководствуясь Уставом городского округа Архангельской области «Новая Земля», Совет депутатов муниципального 
образования городской округ «Новая Земля»  р е ш и л:

1. Внести в Положение «Об условиях и порядке выплаты компенсации расходов на оплату стоимости проезда для 
многодетных семей муниципального образования городской округ «Новая Земля» от 25.01.2023 № 68 следующие изменения 
и дополнения: 

1.1. В пункте 1.3. Положения после слов «Васьково (Архангельск)» дополнить словами «и обратно.»;
1.2. В пункте 3.1. Положения после слов «Васьково (Архангельск)» дополнить словами «и обратно».
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Новоземельские вести», размещению на официальном сайте 

городского округа «Новая Земля» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов муниципального образования 
городской округ «Новая Земля»

 __________________В.А. Курасов 

Глава муниципального образования  
городской округ «Новая Земля»

   ___________________А.Н. Симовин

СОГЛАСИЕ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я, ________________________________________________________________,
                                                             (ФИО)
паспорт ___________ выдан _____________________________________________,
                (серия, номер)                                         (когда и кем выдан)
адрес регистрации: ____________________________________________________,
даю свое согласие на обработку в ________________________________________
моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже
категориям  персональных  данных:  фамилия,  имя,  отчество;  пол; дата рождения; тип  документа,  удостоверяющего  
личность;  данные  документа, удостоверяющего личность; гражданство.
     Я даю согласие на использование персональных данных исключительно  в целях ___________________________________
___________________________________________________________________________________________________________
__,
а также на хранение данных об этих результатах на электронных носителях.
     Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий  в отношении моих персональных данных,  
которые  необходимы  для  достижения указанных выше целей, включая  (без  ограничения)  сбор,  систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление,  изменение),  использование, передачу третьим лицам для осуществления 
действий по обмену  информацией, обезличивание, блокирование персональных данных,  а  также  осуществление любых  
иных  действий,  предусмотренных   действующим   законодательством Российской Федерации.
     Я проинформирован, что _____________________________________________ гарантирует  обработку  моих  
персональных  данных   в     соответствии с действующим     законодательством      Российской      Федерации      как 
неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.  
  Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения 
информации.
  Данное  согласие  может  быть  отозвано  в  любой  момент   по моему письменному заявлению. 
 Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по  собственной воле и в своих интересах.
     «___» ___________ 20__ г.          __________ /____________________/
                                                                           Подпись       Расшифровка подписи                     ».
 2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Новоземельские вести», размещению на официальном 
сайте городского округа «Новая Земля» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования  
городской округ «Новая Земля»

____________________ А.Н. Симовин

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
городской округ «Новая Земля»

  ________________В.А. Курасов 



Городской округ Архангельской области «Новая Земля»
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

шестого созыва
(тринадцатая сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

от 29 марта 2023 г. № 82

О награждении граждан наградами муниципального образования 
городской округ «Новая Земля»

       На основании решения Совета депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля» от 28.09.2007 № 387 (в редак-
ции решений от 23.03.2009 № 108, от 21.12.2009 № 173, от 05.12.2011 № 311, от 27.12.2022 № 64) «О наградах муниципального образо-
вания городской округ «Новая Земля», и протокола заседания общественной комиссии по почётным званиям и наградам муниципального 
образования городской округ «Новая Земля» от 06.03.2023 № 13, от 21.03.2023 № 14 Совет депутатов муниципального образования город-
ской округ «Новая Земля»            р е ш и л:
 1.Наградить  почетным знаком «Ветерану Новой Земли»:
  Попова Юрия Сергеевича;
  Чураба Сергея Евгеньевича.
 2.Наградить медалью «Илья Константинович Вылка»:
 −Маслюк Юрия Владимировича.
 3.Наградить почетным знаком «За заслуги перед Новой Землей»:
 −Аспедникову Зинаиду Геннадьевну;
 −Лупачева Андрея Павловича;
 −Парамонова Сергея Викторовича;
 −Уразову Ольгу Викторовну.
 4.Опубликовать настоящее решение в газете «Новоземельские вести», и разместить на официальном сайте городского округа  
 «Новая Земля» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 5.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Городской округ Архангельской области «Новая Земля»
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

шестого созыва
(тринадцатая сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

от 29 марта 2023 г. № 81

О присвоении звания «Почётный гражданин муниципального образования
городской округ «Новая Земля»

 На основании решения Совета депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля» от 29.04.2015 № 
206 (в редакции решений от  19.04.2017 № 44, от 30.12.2022 № 54 «О звании «Почётный гражданин муниципального образования 
городской округ «Новая Земля» и протокола заседания общественной комиссии по почётным званиям и наградам муниципального 
образования городской округ «Новая Земля» от 01.03.2023 № 12, Совет депутатов муниципального образования городской округ 
«Новая Земля»       р е ш и л:
 1.За многолетний добросовестный труд, эффективное взаимодействие с органами местного самоуправления муници-
пального образования городской округ «Новая Земля» при реализации вопросов местного значения, присвоить звание «Почётный 
гражданин муниципального образования городской округ «Новая Земля» участковому уполномоченному полиции (дислокация рп. 
Белушья Губа) отделения участковых уполномоченных полиции отдела полиции на особо важных и режимных объектах Архан-
гельской области (дислокация г. Северодвинск) ОМВД России по ЗАТО Мирный майору полиции Торопову Андрею Геннадьевичу.
 2.Опубликовать настоящее решение в газете «Новоземельские вести», и разместить на официальном сайте городского 
округа «Новая Земля» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов
муниципального образования
городской округ «Новая Земля»

  ________________В.А. Курасов 

Глава муниципального образования  
городской округ «Новая Земля»

____________________ А.Н. Симовин

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
городской округ «Новая Земля»

  ________________В.А. Курасов 

Глава муниципального образования  
городской округ «Новая Земля»

____________________ А.Н. Симовин

24  №  13 (925)) Новоземельские вести пятница , 31 марта

Н о в о з е м е л ь с к и е  в е с т и

тел.: 8(495)514-05-81*1115, 10-93
официальный сайт: http://nov-zemlya.ru/

Эл. почта МО ГО «Новая Земля»: nz_admin@mail.ru
Эл. почта редакции: rednz@mail.ru

Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций. Авторы несут ответственность  за достоверность предоставляемых материалов.

Учредители:
Администрация и Совет депутатов
МО ГО «Новая Земля»

Издатель:
МБУ «Узел связи

Новая Земля»

Подпись в печать:
по графику - 18.00, фактически - 18.00

Над выпуском работали:

Редактор отдела: Л.В.Шкарупа
Компьютерная верстка: Л.В.Шкарупа

П Р И Л О Ж Е Н И Е
№13 (925) от 31 марта 2023 года
Тираж  50 экз.

Адрес редакции: п. Белушья Губа,   
ул. Советская, дом 16

Газета 
распространяется

 бесплатно


